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Uppdrag att utvärdera insatser och åtgärder för ökad kvalitet och 

likvärdighet 

Regeringens beslut 

Regeringen ger Statskontoret i uppdrag att utvärdera genomförda insatser 

och vidtagna åtgärder med anledning av regeringsuppdraget till Statens 

skolverk, Statens skolinspektion, Specialpedagogiska skolmyndigheten 

(SPSM) och Skolforskningsinstitutet om insatser för ökad kvalitet och 

likvärdighet (U2021/03837). Statskontoret ska utvärdera om myndigheternas 

insatser och åtgärder med anledning av uppdraget har genomförts effektivt 

och bidragit till ökad kvalitet och likvärdighet i skolväsendet.  

Statskontoret ska delredovisa uppdraget senast den 28 februari 2025 till 

Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) och slutredovisa uppdraget 

senast den 28 februari 2026 till Regeringskansliet (Utbildningsdeparte-

mentet).  

Bakgrund 

I skollagen (2010:800) anges att varje huvudman inom skolväsendet 

systematiskt och kontinuerligt ska planera och följa upp utbildningen, 

analysera orsakerna till uppföljningens resultat och utifrån analysen 

genomföra insatser i syfte att utveckla utbildningen (4 kap. 3 §). Sådan 

planering, uppföljning och utveckling av utbildningen ska även ske på 

förskole- och skolenhetsnivå. Rektorn ansvarar för detta (4 kap. 4 §). 

Skolinspektionens tillsyn visar dock att det ofta finns brister i huvudmäns 

och skolors analyser inom kvalitetsarbetet. Sådana brister riskerar att 

försvåra skolornas arbete med att utveckla effektiva arbetssätt för ökad 

måluppfyllelse och förbättrade kunskapsresultat. Statskontoret har vidare i 

sin utvärdering av det s.k. likvärdighetsbidraget till skolan (förordningen 
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[2018:49] om statsbidrag för stärkt likvärdighet och kunskapsutveckling) 

framfört att det finns en efterfrågan bland vissa huvudmän på stöd från 

exempelvis Skolverket när det gäller förmågan att göra en nulägesanalys och 

att identifiera och åtgärda brister i verksamheten.  

Regeringen gav den 23 september 2021 Skolverket, Skolinspektionen, SPSM 

och Skolforskningsinstitutet i uppdrag att genomföra insatser för ökad 

kvalitet och likvärdighet (U2021/03837). Uppdraget består av flera delar. En 

del av uppdraget avser nationella målsättningar, delmål och indikatorer samt 

framgångsfaktorer för effektiv skolutveckling. Skolverket har redovisat 

uppdraget i den del som avser de nationella målsättningarna (U2022/01893). 

Frågan bereds inom Regeringskansliet. Arbetet med att ta fram delmål, 

indikatorer och framgångsfaktorer ska slutredovisas till regeringen senast  

den 30 april 2023. Skolverket ska i detta arbete föra en dialog med 

Skolinspektionen, SPSM och Skolforskningsinstitutet, som i sin tur ska bidra 

i arbetet. 

Skolverket och SPSM ska vidare gemensamt erbjuda huvudmännen inom 

skolväsendet återkommande kvalitetsdialoger. Dialogerna ska inledas under 

andra halvåret 2022. Kvalitetsdialogen har flera syften. Det övergripande 

syftet med kvalitetsdialogen och de övriga insatserna i uppdraget är att bidra 

till ökad kvalitet och likvärdighet. Ytterligare syften med kvalitetsdialogen är 

bl.a. att underlätta huvudmännens eget arbete med planering, analys, 

uppföljning och utveckling av verksamheten och att identifiera utveck-

lingsområden hos respektive huvudman. Vidare innebär kvalitetsdialogen en 

möjlighet att följa utvecklingen i skolväsendet i förhållande till de mål, krav 

och riktlinjer som finns i styrdokumenten och att få en tydligare nationell 

bild av läget i skolväsendet. Arbetet med kvalitetsdialogen ska slutredovisas 

till regeringen senast den 1 oktober 2025. 

Inför kvalitetsdialogen ska Skolverket ta fram ett analysunderlag för 

respektive huvudmans resultat i förhållande till delmål och indikatorer. 

Analysunderlaget ska vara en utgångspunkt för kvalitetsdialogen. I arbetet 

med analysunderlag ska Skolverket föra en tidig dialog med Skolinspektionen 

och SPSM som i sin tur ska bidra i arbetet. Arbetet med ett analysunderlag 

ska slutredovisas till regeringen senast den 30 april 2023. 
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Av uppdraget till myndigheterna framgår att en kontinuerlig samverkan ska 

ske och en dialog föras mellan Skolverket, Skolinspektionen, SPSM och 

Skolforskningsinstitutet för att myndigheternas respektive uppdrag ska 

kunna genomföras på bästa sätt och för att myndigheternas roller och 

uppdrag ska bli tydliga för huvudmännen med samstämmiga signaler. Vidare 

ska Skolverket, SPSM och Skolinspektionen löpande följa och utvärdera hur 

kvalitetsdialogerna förhåller sig till tillsyn och kvalitetsgranskning.  

Närmare om uppdraget 

Statskontorets utvärdering omfattar de delar av regeringens uppdrag till 

myndigheterna som avser delmål och indikatorer, framgångsfaktorer, 

analysunderlag och kvalitetsdialoger med huvudmän inom skolväsendet. De 

nationella målsättningarna och den del av uppdraget som avser att Skol-

verket ska inrätta flera nya kontor omfattas inte av Statskontorets 

utvärdering. 

Viss uppgiftsinhämtning från huvudmännen i samband med uppdraget bör 

kunna samordnas med sådan uppgiftsinhämtning som exempelvis Skolverket 

och SPSM genomför. 

Statskontoret ska: 

- utvärdera om myndigheternas insatser och åtgärder med anledning av 

uppdraget att genomföra insatser för ökad kvalitet och likvärdighet 

har genomförts effektivt och bidragit till ökad kvalitet och 

likvärdighet i skolväsendet,  

- analysera vilken påverkan myndigheternas insatser och åtgärder och 

eventuella förändrade arbetssätt hos huvudmännen med anledning av 

detta kan få på barn och elevers utveckling och lärande samt arbets-

former på förskolor och skolor, 

- följa upp och analysera om myndigheternas insatser och åtgärder har 

underlättat huvudmännens arbete med planering, analys, uppföljning, 

resursfördelning och utveckling av verksamheten, bidragit till att 

identifiera utvecklingsområden hos huvudmännen och om insatserna 

och åtgärderna har lett till förändrade arbetssätt hos huvudmännen, 

- analysera kvalitetsdialogens form och innehåll och redogöra för om 

dialogen är ett ändamålsenligt verktyg vid statlig styrning, om den är 
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anpassad till respektive huvudman och verksamhet och om samtliga 

skolformer som respektive huvudman ansvarar för diskuteras under 

dialogen, 

- analysera om myndigheternas insatser och åtgärder och de åtgärder 

som huvudmännen vidtagit med anledning av uppdraget möter den 

efterfrågan från huvudmännen som Statskontoret pekar på i sin 

utvärdering, 

- följa upp och analysera om myndigheternas insatser och åtgärder, 

särskilt kvalitetsdialogen, har inneburit en ökad administration för 

huvudmännen, och om den i så fall uppvägs av nyttan med insatserna 

och åtgärderna, 

- följa upp huvudmännens erfarenheter från kvalitetsdialogen, 

- redogöra för huvudmännens deltagande i kvalitetsdialogen och 

analysera detta utifrån huvudmännens storlek, placering i landet och 

jämföra offentliga huvudmäns respektive enskilda huvudmäns 

deltagande, 

- analysera om myndigheternas insatser och åtgärder bidrar till en 

nationell bild av läget i skolväsendet, 

- följa upp om och hur myndigheterna har arbetat för att tydliggöra 

sina roller och uppdrag för huvudmännen och om huvudmännen 

uppfattar att myndigheternas roller och uppdrag är tydliga, 

- analysera samarbetet mellan Skolverket och SPSM och myndig-

heternas förmåga att samordna sig i relation till huvudmännen. 
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På regeringens vägnar 

  

Anna Ekström  

 Johanna Wockatz 
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Statsrådsberedningen/SAM 
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Skolforskningsinstitutet 
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